
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 191-2021 del 26/03/2021

OGGETTO: Procedura negoziata suddivisa in lotti, preceduta da manifestazione di 
interesse per l’affidamento dei servizi assicurativi di COeSO - SdS Grosseto, per il 
periodo 31.12.2020-31.12.2024. Dichiarazione di efficacia di aggiudicazione disposta 
con Determinazione nr. 124/2021 per il Lotto 6 ed esecuzione in via di urgenza del 
servizio per i Lotti 2-3-4-5-6.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.191-2021 del 26/03/2021

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

 
adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
PREMESSO che con Determinazione del sottoscritto nr. 883/2020 si:
-avviava una nuova procedura di scelta del contraente per l'affidamento delle coperture 
assicurative di COeSO - SdS Grosseto, per il periodo 31.12.2020-31.12.2024, mediante procedura 
negoziata, secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, così come 
modificato dall’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (Semplificazioni), preceduta da 
manifestazione di interesse, mediante piattaforma telematica Start;
- si approvavvano l'avviso esplorativo per manifestazione di interesse, i capitolati speciali 
d'appalto, la lettera di invito e tutti gli allegati;
 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione del sottoscritto nr.124/2021 con la quale si:
- si approvavano i verbali nr. 1-2-3-4-5-6-7;
- si approvava la proposta di aggiudicazione dei  lotti nr. 2-3--4-5-6-7, così come indicata nel 
verbale nr. 7 e in favore di:

LOTTO 2 – POLIZZA RCT - RCO : Unipol Assicurazioni;1. 
LOTTO 3 – POLIZZA INFORTUNI : Unipol Assicurazioni;2. 
LOTTO 4 – POLIZZA KASKO : Unipol Assicurazioni;3. 
LOTTO 5 – POLIZZA RCA : Unipol Assicurazioni;4. 
LOTTO 6 – TUTELA LEGALE: Itas Mutua;5. 

- si disponeva l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.lgs 50/2016 in favore di:

LOTTO 2 – POLIZZA RCT - RCO : Unipol Assicurazioni;1. 
LOTTO 3 – POLIZZA INFORTUNI : Unipol Assicurazioni;2. 
LOTTO 4 – POLIZZA KASKO : Unipol Assicurazioni;3. 
LOTTO 5 – POLIZZA RCA : Unipol Assicurazioni;4. 
LOTTO 6 – TUTELA LEGALE: Itas Mutua;5. 

RICHIAMATA altresì, la Determinazione nr.173/2021, con la quale si procedeva alla 
sostituzione del RUP, con contestuale assunzione da parte del sottoscritto di quelle funzioni, per le 
residuali parti della procedura di affidamento in oggeto indicata;
 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.191-2021 del 26/03/2021

DATO ATTO che:
-  a norma dell'art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti;
- questa stazione appaltante, ha proceduto alle verifiche dei requisiti di partecipazione di carattere 
generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara, sia nei confronti della compagnia 
Unipol Assicurazioni spa, che Itas Mutua;
- nonostante i solleciti agli Enti preposti,  ad oggi questa stazione appaltante non ha ancora 
ricevuto la certificazione per la verifica dei requisiti  di cui all'art. 80, comma 4 del D.lgs 50/2016 
 e il certificato di ottemperanza per la  verifica dei requisiti di cui all'art. 80, comma 5 del D.lgs 
50!2016,  per la Compagnia di assicurazione Unipol;
- per la Compagnia Itas le verifiche espletate da questa stazione appaltante hanno dato esito 
positivo;
 
RILEVATO che le attuali coperture assicurative sono in scadenza il 31.03.2021 ed è pertanto 
necessario procedere ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, ad un'esecuzione in via di 
urgenza  del servizio, a far data dal 31.03.2021, al fine di garantire la necessaria prosecuzione 
delle stesse per l 'Ente, nei confronti di:
-Unipol Assicurazioni in pendenza dell' esito dei controlli e della conseguente stipula del 
contratto;
- Itas Muta in pendenza della stipula del contratto;
 

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto
 
DI DICHIARARE  l'efficacia dell'aggiudicazione dell' affidamento in oggetto indicato e disposta 
con la sopra citata Determinazione del sottoscritto nr. 124/2021., come di seguito indicata:
 
LOTTO 6 – TUTELA LEGALE: Itas Mutua;
 
 
DI DARE ATTO che per la Compagnia di assicurazione Unipol spa, questa Amministrazione  
non ha ancora ricevuto la certificazione per la verifica dei requisiti  di cui all'art. 80, comma 4 del 
D.lgs 50/2016  e il certificato di ottemperanza per la  verifica dei requisiti di cui all'art. 80, comma 
5 del D.lgs 50!2016;
 
DI DISPORRE  ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, l' esecuzione in via di urgenza 
 del servizio, a far data dal 31.03.2021, al fine di garantire la necessaria prosecuzione delle 
coperture assicurative per l' Ente nei confronti di:
-Unipol Assicurazioni in pendenza dell' esito dei controlli e della conseguente stipula del 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.191-2021 del 26/03/2021

contratto;
- Itas Muta in pendenza della stipula del contratto;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).
 
 
 

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


